
 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 1 de 14 
 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
CONSEJO PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 43 DE 2019 

 
(15 de julio de 2019) 

 
“Por la cual se otorga la Matrícula Profesional y se expide la Tarjeta Profesional correspondiente” 

 
EL PRESIDENTE DEL CONSEJO PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS, 

 
En ejercicio de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por la Ley 60 de 1981, el 
Decreto Reglamentario 2718 de 1984 y la Resolución No 1741 del 29 de abril de 2014 “Por medio de 
la cual se aprueba el Acuerdo 001 de 2014 del Consejo Profesional de Administración de Empresas” 
 

CONSIDERANDO  
 
Que el Consejo Profesional de Administración de Empresas fue creado por la Ley 60 de 1981 y 
reglamentado a través del Decreto 2718 de 1984 que en su artículo 11 establece que funcionará 
como un organismo adscrito al despacho del Ministro de Desarrollo Económico en la actualidad 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 
 
Que el referido Decreto Reglamentario establece que el Consejo Profesional de Administración de 
Empresas será presidido por el Ministro de Desarrollo Económico en la actualidad Ministro de 
Comercio, Industria y Turismo o, en su defecto, por su delegado personal. 
 
Que mediante la Resolución 747 del 24 de febrero de 2014 del Ministerio de Comercio, Industria y 
Turismo, se delegó en el Director de Productividad y Competitividad la representación del Ministro 
ante el Consejo Profesional de Administración de Empresas.  
 
Que mediante la Resolución 1641 del 27 de agosto de 2018 se nombró al Dr. Andrés Arévalo Pérez 
como Director de Productividad y Competitividad del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 
 
Que la Ley 20 de 1988 estableció la equivalencia entre las profesiones de Administración de 
Empresas y Administración de Negocios, extendiendo a esta última la definición, actividades, 
requisitos, sanciones, matrícula, título, que por la Ley 60 de 1981 se establecen para los 
profesionales de la Administración de Empresas. 
 
Que el artículo cuarto de la Ley 60 de 1981 establece “Para ejercer la Profesión de Administrador de 
Empresas en el territorio de la República, se deberán llenar los siguientes requisitos: a) Título 
Profesional, expedido por Institución de Educación Superior aprobada por el Gobierno Nacional; b) 
Matrícula Profesional, expedida por el Consejo Profesional de Administración de Empresas.” 
 
Que el Decreto reglamentario en su artículo 21 consagra: “El certificado y la tarjeta son los 
documentos que habilitan y acreditan al Administrador de Empresas para el ejercicio legal de la 
profesión, al tenor de lo dispuesto por la Ley 60 de 1981 y del presente decreto…”  
 
Que el literal c) del artículo 9 de la ley 60 de 1981 faculta al Consejo Profesional de Administración de 
Empresas para expedir la matrícula a los profesionales que llenen los requisitos y fijar los derechos 
correspondientes. 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 2 de 14 
 

Que el artículo 19 párrafo 1 y 2 del Decreto 2718 de 1984 reglamenta: “Si la documentación 
presentada cumple los requisitos de que trata el artículo 17 del presente Decreto, el Consejo deberá 
expedir en el término de veinte (20) días hábiles, resolución motivada otorgando al interesado su 
matrícula profesional, con derecho a ejercer en todo el territorio nacional la profesión de 
Administrador de Empresas. 
 
Si la documentación presentada no cumple con los requisitos establecidos en el artículo 17 de este 
decreto, se requerirá al interesado para que aporte los que hagan falta; este requerimiento interrumpe 
el término que tiene el Consejo Profesional para decidir, el cual comenzará a correr una vez se hayan 
cumplido los requisitos en debida forma”. 
 
Que corresponde al Consejo Profesional de Administración de Empresas verificar que los 
documentos presentados por los solicitantes fueron expedidos por quienes lo certifican y que los 
hechos que constan en ellos son fidedignos.  
 
Que una vez revisada de manera integral las solicitudes de los administradores de empresas, 
administradores de negocios y demás denominaciones aplicables que a continuación se mencionan, 
se observa que las mismas reúnen el lleno de los requisitos legales establecidos para el otorgamiento 
de la matrícula profesional. 
 
No. Nombre 
0001 ADRIANA STELLA ABRIL TRIVIÑO 
0002 ALEJANDRO ACOSTA MEJIA 
0003 DIEGO FERNANDO AGUDELO REYES 
0004 MARITZA AGUILAR PALOMINO 
0005 YASMIN ROCIO AGUILLON HAMON 
0006 MARIA CAMILA ALFONSO QUIROGA 
0007 PAULA CAMILA ALVARADO SILGUERO 
0008 MARIO ANTONIO ALVAREZ DUQUE 
0009 SAMUEL ALEJANDRO ALVAREZ BUITRAGO 
0010 CESAR AUGUSTO ALVAREZ PEREZ 
0011 WILLIAM ALBERTO ALVAREZ MONTOYA  
0012 BERONICA VALERIA ARANGO MANCO 
0013 MIGUEL ENRIQUE ARGUMEDO DURANGO 
0014 NASLY YOMARY ARIAS SALAMANCA 
0015 LUIS MANUEL ARROYO GARRIDO 
0016 JAIRO JOSE ATENCIA LUQUETTA 
0017 LUZ NAYIBE AWAD HIGUERA 
0018 ANDRES FELIPE AYALA MONTOYA 
0019 JULIO MANUEL BARROS SIMANCA 
0020 ANGELICA BELTRAN CARDONA 
0021 ANDRES BERON GARCIA 
0022 HERNANDO ENRIQUE BERROCAL VEGA 
0023 JOSE PABLO BETANCOURT ZULUAGA 
0024 VICTOR ALFONSO BOSSIO SERENO 
0025 JEFFERSON BRAND NOGUERA 
0026 YULIETTE CRISTINA BUILES CARDONA 
0027 DAHIAN YURANY CAICEDO NAVAS 
0028 ALBERTH EFRAIN CALDERON VILLOTA 
0029 CATHERINE MARIA CANTOR BARRIOS 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 3 de 14 
 

0030 RAFAEL YESID CARDENAS ESPITIA 
0031 SANDRA MARIA CARO MIELES 
0032 JAINER ARBEY CARRILLO GARAY 
0033 YULY ASTRID CARVAJAL  
0034 SOLANYI CASALLAS GONZALEZ 
0035 MAYRA FERNANDA CASTRO VILLA 
0036 ANTONELLA CASTRO HERRERA 
0037 MARIA CLARA CASTRO DURANGO 
0038 FRANCISCO JAVIER CEBALLOS REYES 
0039 JOHN ALEJANDRO CELIS MORENO 
0040 DANIELA ALEJANDRA CHAPAL MOSQUERA 
0041 JEFFERSON ALEXANDER CLAVIJO RUIZ 
0042 YIMI ALEXANDER CONTRERAS HERRERA 
0043 NORBERTO CORTES CORTES 
0044 JHON JAIRO CORTES QUINTERO 
0045 JOHANNA ANDREA CORTEZ GONZALEZ 
0046 LEONARDO ENRIQUE CORTINA YEPES 
0047 LEIDY ALEXANDRA CORZO RUEDA 
0048 CARLOS ANDRES DELGADILLO MUÑOZ 
0049 ADRIANA MARCELA DUARTE SIERRA 
0050 BIBIANA ESCOBAR BETANCUR 
0051 JUAN PABLO ESCOBAR FUQUENE 
0052 JUAN SEBASTIAN ESPINAL LOPEZ 
0053 NUBIA YAMILE FACUNDO ROJAS 
0054 HAROLD ERNEY FANDIÑO BENAVIDES 
0055 RICARDO HUMBERTO FERNANDEZ UMAÑA 
0056 JONATHAN MAURICIO FRANCO CASTAÑO 
0057 HECTOR RICARDO FRASSER ARRIETA 
0058 ADRIANA PAOLA FUERTES HACHE 
0059 YOBANI GAMBASICA UNRISA 
0060 MICHAEL ANDRES GARZON CASTILLO 
0061 FLOR ANGELA GIRALDO ALVAREZ 
0062 LINA MARIA GIRALDO GUAYARA 
0063 JURANY GOMEZ ZAMBRANO 
0064 YESSENIA GONZALEZ ASPRILLA 
0065 KATHERINE GONZALEZ HERRERA 
0066 NATALY GONZALEZ VANEGAS 
0067 JESICA ALEXANDRA GRANADOS JAUREGUI 
0068 JULIAN ANDRES GUAÑARITA AGREDO 
0069 CRISTIAN ALEXANDER GUEVARA DIAZ 
0070 ANGELA MARIA GUZMAN NIEBLES  
0071 BIBIANA DEL CARMEN HENRIQUEZ LOPEZ 
0072 DIVYS JOHANNA IBAÑEZ BARRAZA 
0073 VANESA PAOLA LEAL HERNANDEZ 
0074 JANSON ANDRES LEON ALFARO 
0075 YAMIT ALEXANDER MACIAS BAOS 
0076 SERAPIO MADARIAGA MEJIA 
0077 CARLOS MANCHOLA CORTES 
0078 FRANCISCO JAVIER MARIN OCHOA 
0079 BLANCA YENI MARIN SANCHEZ 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 4 de 14 
 

0080 YANSY CRISTINA MARTINEZ LOPEZ 
0081 ANGEL YESID MARTINEZ PINTO 
0082 JULIAN ANDRES MEJIA VALENCIA 
0083 BLANCA ROSA MENDEZ HERNANDEZ 
0084 AMIRA MENDEZ GUTIERREZ 
0085 JESUS ANDRES MENESES ARENIZ 
0086 KAREN LUCIA MERCADO MERCADO 
0087 JORGE ANDRES MIRA ARDILA 
0088 JOSE LUIS MOGOLLON SOTO 
0089 MILLYS MARYS MOGOLLON LEOTTAU 
0090 JULIAN FELIPE MONTENEGRO GUERRERO 
0091 YURI FERNANDA MORERA SALDAÑA 
0092 MONICA PATRICIA MOSQUERA SALAMANCA 
0093 CINDY JOHANA MOSQUERA PATIÑO 
0094 GLADYS ELENA MUNERA CHAVARRIA 
0095 SANDRA NAYIBE MUÑOZ TAVERA 
0096 MARIA JULIANA MURILLO GONZALEZ 
0097 HEIBER DUBAN ORELLANO GARAY 
0098 GLORIA MARCELA ORTIZ TORRES 
0099 DIEGO ARMANDO PAEZ LEON 
0100 SANDRA MILENA PARRA ROJAS 
0101 JANCARLOS PAZ CUELLO 
0102 MARCELIS MARGOTH PERALTA RONDON 
0103 BEATRIZ EUGENIA PEREZ GOMEZ 
0104 JENNIFER PAOLA PINEDA ANGEL 
0105 EDNA MARGARITA PIÑA BARRETO 
0106 ANA CAROLINA PORTO PEREZ 
0107 CRISTIAN ANDERSON POSADA PEREZ 
0108 IVAN MAURICIO QUINTERO VILLEGAS 
0109 LESLIE TATIANA QUINTERO CAMACHO 
0110 NELSON JOAN QUINTERO CAMACHO 
0111 PUBLIO EDGARDO QUINTO DALLOS 
0112 GUILLERMO LEON RAMIREZ ANGEL 
0113 YEDYN YINEHT RAMIREZ MONTAÑO 
0114 MONICA CECILIA RAMIREZ PORTILLA 
0115 CLAUDIA LUCELLY RAMIREZ MEDINA 
0116 SORAYA LORAINA RAMIREZ RIVERA 
0117 JORGE ISAAC RAMIREZ INSUASTY 
0118 MARIA LEONOR RAMOS VALENCIA 
0119 SANDRA JOHANNA RAMOS RIOVALLES 
0120 NEL GUSTAVO REINA LENIS 
0121 JUAN MAURICIO REYES GIRALDO 
0122 LEIDY CAROLINA RICO CONTRERAS 
0123 SARA RIOS HERRERA 
0124 JOHN EDISSON RIVERA DIAZ 
0125 RUDY GIOVANI RODRIGUEZ NUÑEZ 
0126 SAYRA ALEJANDRA RODRIGUEZ CESPEDES 
0127 ANGIE PAOLA RODRIGUEZ PULIDO 
0128 YENI PAOLA RODRIGUEZ LOPEZ 
0129 LAURA MARIA RODRIGUEZ GUERRERO 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 5 de 14 
 

0130 MISDALIA ROMERO GONZALEZ 
0131 LINA PAOLA ROMERO RIVERA 
0132 DIANA MARCELA RONCANCIO SALAS 
0133 ALBA LUCY RUBIANO BERMUDEZ 
0134 JACQUELINE EDITH RUBIO SILVERA 
0135 ALONSO SACRISTAN ALCALA 
0136 JULIANA ANDREA SALAZAR PARRA 
0137 DENITATIANA SANCHEZ RODRIGUEZ 
0138 NERLY SANCHEZ MEDINA 
0139 RUBY YANILORD SANTA PEREZ 
0140 KELLY ROSANA SARRIA ARIAS 
0141 JESSICA ALEJANDRA SERNA ZULUAGA  
0142 DIANA SERRANO RIVERA 
0143 ANDRES FELIPE SOLARTE MUÑOZ 
0144 LUIS EMILIO SUAREZ PEREZ 
0145 LIRIA YULIET TABORDA ECHAVARRIA 
0146 JESUS ADRIAN TAMARA CARDENAS 
0147 LISA FERNANDA TASCON AVILA 
0148 SANDRA SHIRLEY TEJADA SIERRA 
0149 JHONATAN TELLEZ DONADO 
0150 EMELY TORRES BARRAGAN 
0151 GINA LORENA TORRES PEREZ 
0152 JUAN DAVID TORRES PEREZ 
0153 PRISCILA TORRES AREIZA 
0154 INGRID YISET TORRES GIRALDO  
0155 CARLOS EDUARDO TOVAR CACERES 
0156 ANDREINA MARIA USTATE RIOS 
0157 AMANDA VARGAS PRIETO 
0158 ESAU VASQUEZ GIRALDO 
0159 ANA FABIOLA VEGA SIERRA 
0160 FRANCISCO JOSE VEJARANO LEGARDA 
0161 LAURA VANESA VELASQUEZ RODRIGUEZ 
0162 ANDREA DEL PILAR VILLAMIL ACOSTA 
0163 SANDRA MILENA VILLAMIL TIRADO 
0164 ERIKA ALEJANDRA VILLANUEVA GARCIA 
0165 MARIA DEL PILAR VILLEGAS VERA 
0166 LEONARDO YEPES AGUDELO 
 
Que, en virtud de lo anterior, el Consejo Profesional de Administración de Empresas, 

 
RESUELVE 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Otorgar la Matrícula Profesional y expedir la correspondiente Tarjeta 
Profesional a los siguientes profesionales: 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

1 
ADRIANA STELLA ABRIL 
TRIVIÑO 

52383727 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123702 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 6 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

2 ALEJANDRO ACOSTA MEJIA 71394355 UNIVERSIDAD EAFIT 123703 

3 
DIEGO FERNANDO AGUDELO 
REYES 

1117546004 UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 123704 

4 MARITZA AGUILAR PALOMINO 51931817 
 CORPORACIÓN UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

123705 

5 
YASMIN ROCIO AGUILLON 
HAMON 

1055670658 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123706 

6 
MARIA CAMILA ALFONSO 
QUIROGA 

1014287803 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123707 

7 
PAULA CAMILA ALVARADO 
SILGUERO 

1071631668 
 CORPORACIÓN UNIVERSIDAD 
PILOTO DE COLOMBIA 

123708 

8 
MARIO ANTONIO ALVAREZ 
DUQUE 

1102880310 UNIVERSIDAD EAFIT 123709 

9 
SAMUEL ALEJANDRO 
ALVAREZ BUITRAGO 

1049634943 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123710 

10 
CESAR AUGUSTO ALVAREZ 
PEREZ 

1017194621 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 123711 

11 
WILLIAM ALBERTO ALVAREZ 
MONTOYA  

75095986 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 
MANIZALES 

123712 

12 
BERONICA VALERIA ARANGO 
MANCO 

1041176422 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
AUTONOMA DE LAS AMERICAS 

123713 

13 
MIGUEL ENRIQUE ARGUMEDO 
DURANGO 

78036910 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
AUTONOMA DE LAS AMERICAS 

123714 

14 
NASLY YOMARY ARIAS 
SALAMANCA 

1032465992 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

123715 

15 
LUIS MANUEL ARROYO 
GARRIDO 

92540987 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE - CECAR 

123716 

16 
JAIRO JOSE ATENCIA 
LUQUETTA 

1083009876 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

123717 

17 LUZ NAYIBE AWAD HIGUERA 51879702 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123718 

18 
ANDRES FELIPE AYALA 
MONTOYA 

1085294067 
INSTITUCION UNIVERSITARIA 
CENTRO DE ESTUDIOS 
SUPERIORES MARIA GORETTI 

123719 

19 
JULIO MANUEL BARROS 
SIMANCA 

1044427503 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL 
CARIBE 

123720 

20 
ANGELICA BELTRAN 
CARDONA 

1022995586 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MATEO 

123721 

21 ANDRES BERON GARCIA 1113653788 UNIVERSIDAD DEL VALLE 123722 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 7 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

22 
HERNANDO ENRIQUE 
BERROCAL VEGA 

10778009 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MARTIN 

123723 

23 
JOSE PABLO BETANCOURT 
ZULUAGA 

8030686 UNIVERSIDAD EAFIT 123724 

24 
VICTOR ALFONSO BOSSIO 
SERENO 

1065869082 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR 

123725 

25 
JEFFERSON BRAND 
NOGUERA 

79733004 UNIVERSIDAD CENTRAL 123726 

26 
YULIETTE CRISTINA BUILES 
CARDONA 

1128271234 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123727 

27 
DAHIAN YURANY CAICEDO 
NAVAS 

52966989 UNIVERSIDAD DE LA SALLE 123728 

28 
ALBERTH EFRAIN CALDERON 
VILLOTA 

1089242192 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 
MANIZALES 

123729 

29 
CATHERINE MARIA CANTOR 
BARRIOS 

1022377102 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

123730 

30 
RAFAEL YESID CARDENAS 
ESPITIA 

1093781940 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

123731 

31 SANDRA MARIA CARO MIELES 33308208 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE - CECAR 

123732 

32 
JAINER ARBEY CARRILLO 
GARAY 

1090467029 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

123733 

33 YULY ASTRID CARVAJAL  1031122378 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR 
DE CUNDINAMARCA 

123734 

34 
SOLANYI CASALLAS 
GONZALEZ 

1070965445 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MARTIN 

123735 

35 
MAYRA FERNANDA CASTRO 
VILLA 

1121832301 UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS 123736 

36 
ANTONELLA CASTRO 
HERRERA 

1065810148 UNIVERSIDAD DE LA SABANA 123737 

37 
MARIA CLARA CASTRO 
DURANGO 

1020790578 
COLEGIO DE ESTUDIOS 
SUPERIORES DE 
ADMNINISTRACION - CESA 

123738 

38 
FRANCISCO JAVIER 
CEBALLOS REYES 

89008179 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE COLOMBIA - FUAC 

123739 

39 
JOHN ALEJANDRO CELIS 
MORENO 

1020806441 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

123740 

40 
DANIELA ALEJANDRA CHAPAL 
MOSQUERA 

1233188528 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
AUTONOMA DE NARIÑO - AUNAR 

123741 

41 
JEFFERSON ALEXANDER 
CLAVIJO RUIZ 

1023944357 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123742 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 8 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

42 
YIMI ALEXANDER 
CONTRERAS HERRERA 

88189269 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

123743 

43 NORBERTO CORTES CORTES 3169975 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123744 

44 
JHON JAIRO CORTES 
QUINTERO 

16367533 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123745 

45 
JOHANNA ANDREA CORTEZ 
GONZALEZ 

1047364083 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
TECNOLOGICO COMFENALCO - 
CARTAGENA 

123746 

46 
LEONARDO ENRIQUE 
CORTINA YEPES 

73209136 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE 
BOLIVAR 

123747 

47 
LEIDY ALEXANDRA CORZO 
RUEDA 

1098665505 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

123748 

48 
CARLOS ANDRES 
DELGADILLO MUÑOZ 

1010217783 
UNIVERSIDAD INCCA DE 
COLOMBIA 

123749 

49 
ADRIANA MARCELA DUARTE 
SIERRA 

1065834151 
UNIVERSIDAD POPULAR DEL 
CESAR 

123750 

50 BIBIANA ESCOBAR BETANCUR 43186709 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA 

123751 

51 
JUAN PABLO ESCOBAR 
FUQUENE 

1026265978 UNIVERSIDAD DE LA SALLE 123752 

52 
JUAN SEBASTIAN ESPINAL 
LOPEZ 

98763498 
UNIVERSIDAD LA GRAN 
COLOMBIA 

123753 

53 
NUBIA YAMILE FACUNDO 
ROJAS 

1118470671 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123754 

54 
HAROLD ERNEY FANDIÑO 
BENAVIDES 

10692866 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
AUTONOMA DE NARIÑO - AUNAR 

123755 

55 
RICARDO HUMBERTO 
FERNANDEZ UMAÑA 

10543428 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE 
POPAYAN 

123756 

56 
JONATHAN MAURICIO 
FRANCO CASTAÑO 

1069742921 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123757 

57 
HECTOR RICARDO FRASSER 
ARRIETA 

78698688 UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA 123758 

58 
ADRIANA PAOLA FUERTES 
HACHE 

1085270894 UNIVERSIDAD DE NARIÑO 123759 

59 YOBANI GAMBASICA UNRISA 80226881 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
PANAMERICANA - 
UNIPANAMERICANA 

123760 

60 
MICHAEL ANDRES GARZON 
CASTILLO 

80211767 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

123761 

61 
FLOR ANGELA GIRALDO 
ALVAREZ 

1114059854 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

123762 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 9 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

62 
LINA MARIA GIRALDO 
GUAYARA 

1037237071 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123763 

63 JURANY GOMEZ ZAMBRANO 65633691 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

123764 

64 
YESSENIA GONZALEZ 
ASPRILLA 

26387029 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL 
CHOCO DIEGO LUIS CORDOBA 

123765 

65 
KATHERINE GONZALEZ 
HERRERA 

67039301 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 
OCCIDENTE 

123766 

66 NATALY GONZALEZ VANEGAS 1017211191 
UNIVERSIDAD CATOLICA LUIS 
AMIGO 

123767 

67 
JESICA ALEXANDRA 
GRANADOS JAUREGUI 

1026593032 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

123768 

68 
JULIAN ANDRES GUAÑARITA 
AGREDO 

10308254 UNIVERSIDAD DEL CAUCA 123769 

69 
CRISTIAN ALEXANDER 
GUEVARA DIAZ 

1121932053 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

123770 

70 
ANGELA MARIA GUZMAN 
NIEBLES  

1067888175 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA 

123771 

71 
BIBIANA DEL CARMEN 
HENRIQUEZ LOPEZ 

45481726 
UNIVERSIDAD DE BOGOTA JORGE 
TADEO LOZANO 

123772 

72 
DIVYS JOHANNA IBAÑEZ 
BARRAZA 

1140831203 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL 
CARIBE 

123773 

73 
VANESA PAOLA LEAL 
HERNANDEZ 

22505512 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
EMPRESARIAL DE SALAMANCA 

123774 

74 
JANSON ANDRES LEON 
ALFARO 

80206589 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MATEO 

123775 

75 
YAMIT ALEXANDER MACIAS 
BAOS 

1030570409 
INSTITUTO TECNOLOGICO DEL 
PUTUMAYO 

123776 

76 SERAPIO MADARIAGA MEJIA 11165709 
 CORPORACIÓN UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

123777 

77 CARLOS MANCHOLA CORTES 4964462 
 CORPORACIÓN UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

123778 

78 
FRANCISCO JAVIER MARIN 
OCHOA 

19260380 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

123779 

79 
BLANCA YENI MARIN 
SANCHEZ 

1096033591 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123780 

80 
YANSY CRISTINA MARTINEZ 
LOPEZ 

1037599767 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
MARIA CANO 

123781 

81 
ANGEL YESID MARTINEZ 
PINTO 

1100961880 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE 
SAN GIL - UNISANGIL  

123782 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 10 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

82 
JULIAN ANDRES MEJIA 
VALENCIA 

1036670416 UNIVERSIDAD EAFIT 123783 

83 
BLANCA ROSA MENDEZ 
HERNANDEZ 

1047435722 
 CORPORACIÓN UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

123784 

84 AMIRA MENDEZ GUTIERREZ 40763388 
 CORPORACIÓN UNIVERSIDAD 
PILOTO DE COLOMBIA 

123785 

85 
JESUS ANDRES MENESES 
ARENIZ 

1091659706 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

123786 

86 
KAREN LUCIA MERCADO 
MERCADO 

1102818377 UNIVERSIDAD DE SUCRE 123787 

87 JORGE ANDRES MIRA ARDILA 1152451425 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA 

123788 

88 JOSE LUIS MOGOLLON SOTO 79514775 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MATEO 

123789 

89 
MILLYS MARYS MOGOLLON 
LEOTTAU 

1047431125 UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 123790 

90 
JULIAN FELIPE MONTENEGRO 
GUERRERO 

1085306095 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 123791 

91 
YURI FERNANDA MORERA 
SALDAÑA 

1077973610 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123792 

92 
MONICA PATRICIA 
MOSQUERA SALAMANCA 

1076818305 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123793 

93 
CINDY JOHANA MOSQUERA 
PATIÑO 

1130633820 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

123794 

94 
GLADYS ELENA MUNERA 
CHAVARRIA 

1035127069 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123795 

95 
SANDRA NAYIBE MUÑOZ 
TAVERA 

37898020 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE 
SAN GIL - UNISANGIL  

123796 

96 
MARIA JULIANA MURILLO 
GONZALEZ 

35850830 
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DEL 
CHOCO DIEGO LUIS CORDOBA 

123797 

97 
HEIBER DUBAN ORELLANO 
GARAY 

1090387689 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

123798 

98 
GLORIA MARCELA ORTIZ 
TORRES 

1111788023 
 CORPORACIÓN UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

123799 

99 DIEGO ARMANDO PAEZ LEON 1014224721 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS 
LIBERTADORES 

123800 

100 
SANDRA MILENA PARRA 
ROJAS 

1056956025 UNIVERSIDAD ANTONIO NARIÑO 123801 

101 JANCARLOS PAZ CUELLO 1103114761 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE - CECAR 

123802 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 11 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

102 
MARCELIS MARGOTH 
PERALTA RONDON 

50711009 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123803 

103 
BEATRIZ EUGENIA PEREZ 
GOMEZ 

50947619 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MARTIN 

123804 

104 
JENNIFER PAOLA PINEDA 
ANGEL 

1010190482 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123805 

105 
EDNA MARGARITA PIÑA 
BARRETO 

45512829 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123806 

106 ANA CAROLINA PORTO PEREZ 1047375971 UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 123807 

107 
CRISTIAN ANDERSON 
POSADA PEREZ 

1113667121 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123808 

108 
IVAN MAURICIO QUINTERO 
VILLEGAS 

79647020 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

123809 

109 
LESLIE TATIANA QUINTERO 
CAMACHO 

1013601494 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA PARA 
EL DESARROLLO HUMANO - 
UNINPAHU 

123810 

110 
NELSON JOAN QUINTERO 
CAMACHO 

13959311 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123811 

111 
PUBLIO EDGARDO QUINTO 
DALLOS 

4080735 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123812 

112 
GUILLERMO LEON RAMIREZ 
ANGEL 

1067871496 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MARTIN 

123813 

113 
YEDYN YINEHT RAMIREZ 
MONTAÑO 

20804510 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123814 

114 
MONICA CECILIA RAMIREZ 
PORTILLA 

59817899 
 CORPORACIÓN UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

123815 

115 
CLAUDIA LUCELLY RAMIREZ 
MEDINA 

24577859 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123816 

116 
SORAYA LORAINA RAMIREZ 
RIVERA 

1120561562 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123817 

117 
JORGE ISAAC RAMIREZ 
INSUASTY 

80765907 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
COLOMBIA 

123818 

118 
MARIA LEONOR RAMOS 
VALENCIA 

25371168 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS 
LIBERTADORES 

123819 

119 
SANDRA JOHANNA RAMOS 
RIOVALLES 

1114726437 UNIVERSIDAD DEL QUINDIO 123820 

120 NEL GUSTAVO REINA LENIS 82392344 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
- UDEC 

123821 

121 
JUAN MAURICIO REYES 
GIRALDO 

1128390398 UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA 123822 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 12 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

122 
LEIDY CAROLINA RICO 
CONTRERAS 

1081153597 
 CORPORACIÓN UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

123823 

123 SARA RIOS HERRERA 1088311648 UNIVERSIDAD LIBRE 123824 

124 JOHN EDISSON RIVERA DIAZ 1030651999 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS 
LIBERTADORES 

123825 

125 
RUDY GIOVANI RODRIGUEZ 
NUÑEZ 

86079983 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE - CECAR 

123826 

126 
SAYRA ALEJANDRA 
RODRIGUEZ CESPEDES 

1121892518 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

123827 

127 
ANGIE PAOLA RODRIGUEZ 
PULIDO 

1073690063 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123828 

128 
YENI PAOLA RODRIGUEZ 
LOPEZ 

20627276 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MARTIN 

123829 

129 
LAURA MARIA RODRIGUEZ 
GUERRERO 

1044920193 UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 123830 

130 
MISDALIA ROMERO 
GONZALEZ 

64480128 UNIVERSIDAD EAN 123831 

131 LINA PAOLA ROMERO RIVERA 40436917 UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CALI 123832 

132 
DIANA MARCELA RONCANCIO 
SALAS 

52824134 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123833 

133 
ALBA LUCY RUBIANO 
BERMUDEZ 

23624180 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123834 

134 
JACQUELINE EDITH RUBIO 
SILVERA 

36548124 UNIVERSIDAD DEL NORTE 123835 

135 ALONSO SACRISTAN ALCALA 73126021 UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 123836 

136 
JULIANA ANDREA SALAZAR 
PARRA 

1090494842 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

123837 

137 
DENITATIANA SANCHEZ 
RODRIGUEZ 

1121931752 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

123838 

138 NERLY SANCHEZ MEDINA 20843660 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123839 

139 
RUBY YANILORD SANTA 
PEREZ 

1023888217 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123840 

140 KELLY ROSANA SARRIA ARIAS 1094953816 UNIVERSIDAD DEL QUINDIO 123841 

141 
JESSICA ALEJANDRA SERNA 
ZULUAGA  

1112776182 UNIVERSIDAD DEL VALLE 123842 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 13 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

142 DIANA SERRANO RIVERA 52726983 
FUNDACIÓN UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE COLOMBIA - FUAC 

123843 

143 
ANDRES FELIPE SOLARTE 
MUÑOZ 

1112221826 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

123844 

144 LUIS EMILIO SUAREZ PEREZ 71935267 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

123845 

145 
LIRIA YULIET TABORDA 
ECHAVARRIA 

43191197 
UNIVERSIDAD CATOLICA LUIS 
AMIGO 

123846 

146 
JESUS ADRIAN TAMARA 
CARDENAS 

74382170 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123847 

147 
LISA FERNANDA TASCON 
AVILA 

1105783660 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123848 

148 
SANDRA SHIRLEY TEJADA 
SIERRA 

1022384286 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123849 

149 JHONATAN TELLEZ DONADO 1065663165 
UNIVERSIDAD FRANCISCO DE 
PAULA SANTANDER 

123850 

150 EMELY TORRES BARRAGAN 1047392290 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
ANTONIO JOSE DE SUCRE - 
CORPOSUCRE 

123851 

151 GINA LORENA TORRES PEREZ 1015446889 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS - UNIMINUTO 

123852 

152 JUAN DAVID TORRES PEREZ 1018469046 
COLEGIO MAYOR DE NUESTRA 
SEÑORA DEL ROSARIO 

123853 

153 PRISCILA TORRES AREIZA 1123626584 
COLEGIO MAYOR DE NUESTRA 
SEÑORA DEL ROSARIO 

123854 

154 
INGRID YISET TORRES 
GIRALDO  

1116235964 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123855 

155 
CARLOS EDUARDO TOVAR 
CACERES 

1020752855 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
EMPRESARIAL DE LA CAMARA DE 
COMERCIO DE BOGOTA 

123856 

156 
ANDREINA MARIA USTATE 
RIOS 

1019103340 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SAN 
MATEO 

123857 

157 AMANDA VARGAS PRIETO 53001037 POLITECNICO GRANCOLOMBIANO 123858 

158 ESAU VASQUEZ GIRALDO 1088301064 UNIVERSIDAD DE CALDAS 123859 

159 ANA FABIOLA VEGA SIERRA 1069730722 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA 
Y A DISTANCIA UNAD 

123860 

160 
FRANCISCO JOSE VEJARANO 
LEGARDA 

76322056 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
CATOLICA LUMEN GENTIUM 

123861 

161 
LAURA VANESA VELASQUEZ 
RODRIGUEZ 

1067958447 UNIVERSIDAD EAFIT 123862 



 
 
 
 

Resolución 43 de 2019                Página 14 de 14 
 

No. Nombre  
Con cédula de 
ciudadanía No. 

Graduado (a) en la universidad  
Tarjeta 
Profesional 

162 
ANDREA DEL PILAR VILLAMIL 
ACOSTA 

1022371076 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS 
LIBERTADORES 

123863 

163 
SANDRA MILENA VILLAMIL 
TIRADO 

40433169 
 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
DEL CARIBE - CECAR 

123864 

164 
ERIKA ALEJANDRA 
VILLANUEVA GARCIA 

1030627573 
 CORPORACIÓN UNIFICADA 
NACIONAL DE EDUCACION 
SUPERIOR - CUN 

123865 

165 
MARIA DEL PILAR VILLEGAS 
VERA 

52277892 UNIVERSIDAD LIBRE 123866 

166 LEONARDO YEPES AGUDELO 89008708 
UNIVERSIDAD LA GRAN 
COLOMBIA 

123867 

 
Para habilitar el ejercicio profesional de Administrador de Empresas y/o Administrador de Negocios 
en el territorio de la República de Colombia, en los términos de la Ley 60 de 1981, la Ley 20 de 1988 
y el Decreto Reglamentario 2718 de 1984. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: En consecuencia, inscríbase a los solicitantes en el libro de registro de 
matrículas profesionales y expídanse los correspondientes certificados al tenor del artículo 20 del 
Decreto 2718 de 1984.  
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá, D.C., el  
 
 
 
 
 

 


